Дело № 1-101/2018

Поступило в суд 08.12.2017 года

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Лукаш Е.В.,

при секретарях Анучиной Л.М., Чагдуровой Э.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Ножевой Ю.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Добрицкой Е.О., представившей удостоверение и ордер № 86 от 10.01.2018г. НО Коллегия адвокатов «Ваш адвокат»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионера МВД по выслуге лет, имеющего государственную награду медаль «За отличие в охране общественного порядка», награжденного нагрудным знаком «За верность долгу», медалью «За укрепление боевого содружества», медалью «Участник контртеррористической операции на Северном Кавказе», Сибирской Казачьей медалью «За заслуги», медалью «Участник боевых действий на Северном Кавказе», медалью «За службу на Северном Кавказе», медалью «Ветеран боевых действий», нагрудным знаком «За службу на Кавказе», нагрудным знаком «200 лет Георгиевскому кресту», медалью «За воинскую доблесть 2 степени», медалью «200 лет МВД России», нагрудным знаком «За службу России», памятной медалью «За боевые отличия», нагрудным знаком внутренних войск МВД России «За отличие в службе» II степени, нагрудным знаком «Участник боевых действий», медалью «За ратную доблесть», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч.3 ст.290 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 дважды совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия.

Преступления совершены им в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1

Приказом начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ имеет специальное звание майор полиции.

01.01.2014 Управлением МВД России по г. Новосибирску в лице начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 с майором полиции ФИО1, начальником дежурной смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации, согласно которого ФИО1 обязан: выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие законодательству Российской Федерации; добросовестно выполнять служебные обязанности в соответствии с настоящим контрактом, должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать служебную дисциплину, ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, установленные ст. 29 ФЗ от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции»; соблюдать внутренний служебный распорядок, в возможно короткие сроки сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о происшествиях; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию (служебную тайну). 

В своей деятельности ФИО1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Законами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, МВД Российской Федерации, Главного Управления МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по г. Новосибирску, правовыми актами органов государственной власти Новосибирской области, изданными в пределах их компетенции, положением об Управлении МВД России по г. Новосибирску, а также индивидуальным контрактом о службе и должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно должностной инструкции (должностного регламента), утвержденной заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску подполковником полиции ФИО11, на ФИО1 возложены права и обязанности: давать дежурной следственно-оперативной группе обязательные к исполнению указания о выезде на места происшествия; получать от руководителя следственно-оперативной группы информацию о результатах работы на месте происшествия; в пределах своей компетенции организовывать получение и использование для работы по раскрытию преступлений и розыску преступников, информацию оперативно-справочных, розыскных, криминалистических учетов и автоматизированных банков данных информационных центров и экспертно-криминалистических подразделений системы МВД России, а от руководителей и сотрудников подразделений Управления МВД России по г. Новосибирску – сведения, необходимые для выполнения возложенных на дежурную часть задач; при получении сообщения о преступлении:

- немедленно докладывать о полученном сообщении начальнику Управления МВД России по г. Новосибирску, ответственному от руководящего состава Управления МВД России по г. Новосибирску;

- давать указание в дежурную часть отдела полиции по территории оперативного обслуживания о направлении к месту происшествия ближайшего наряда наружной службы, следственно-оперативной группы;

- докладывать о поступившем сообщении и принятых мерах в дежурную часть Главного Управления МВД России по Новосибирской области;

- обеспечивать выполнение возложенных на дежурную часть Управления МВД России по г. Новосибирску задач и готовность заступающей смены к несению службы;

- организовывать и контролировать работу дежурных частей отделов полиции Управления МВД России по г. Новосибирску, в том числе по вопросам соблюдения законодательства при регистрации, разрешении заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях, разбирательстве с задержанными и доставленными в дежурные части отделов и пунктов полиции Управления МВД России по г. Новосибирску;

- обмениваться информацией с дежурными частями отделов полиции, пунктов полиции, аварийными, спасательными, санитарно-эпидемиологическими службами, метеослужбами, диспетчерскими службами транспортных организаций, городской телефонной связи, инкассации, скорой медицинской помощи и иными взаимодействующими структурами;

- контролировать работу помощников оперативного дежурного (по службе «02») в части полноты учета поступающей информации, своевременное и качественное реагирование на поступающие сообщения о преступлениях, происшествиях и правонарушениях;

- при формировании оперативной ежесуточной сводки Управления МВД России по г. Новосибирску, включать в сводку информацию о времени передачи сообщения в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Новосибирское областное клиническое бюро судебно-медицинской экспертизы» и фамилии с инициалами сотрудника, принявшего сообщение о фактах смерти (гибели) граждан, либо при обнаружении трупов, организовать исполнение алгоритма сотрудниками дежурных частей;

- принимать меры по уведомлению близких и (или) родственников по всем фактам смерти (гибели) граждан.

В соответствии с ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени; сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина.

В соответствии с п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и со общений о преступлениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации; знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими отношение к проверке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях; использовать банки данных других государственных органов и организаций, в том числе персональные данные граждан, если федеральным законом не установлено иное.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, сотрудник органов внутренних дел обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство. 

В соответствии с п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определённых видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера» утвержден перечень сведений конфиденциального характера. Согласно п.п. 3, 4 указанного перечня, служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами (служебная тайна), и сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, относятся к сведениям конфиденциального характера. 

Согласно распоряжения начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 № от 06.11.2013 года, в соответствии с требованиями приказа Департамента здравоохранения Новосибирской области «Об организации круглосуточной доставки трупов в морг ГУЗ Новосибирское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» от 02.03.2006 №, и обеспечения бесплатной круглосуточной доставки трупов граждан с мест происшествий для производства судебно-медицинской экспертизы, в соответствии с п. 2 указанного распоряжения при поступлении сообщения (заявления) в дежурную часть отдела полиции Управления МВД России по г. Новосибирску, оперативный дежурный (дежурный) отдела полиции Управления МВД России по г. Новосибирску обязан:

п. 1. - выяснить время, место и обстоятельства обнаружения трупа; наличие на трупе или его одежде внешних признаков следов насилия; установочные данные лица, сообщившего об обнаружении трупа; установочные данные очевидцев происшествия;

п. 2 - зарегистрировать сообщение (заявление) в книгу учета сообщений и преступлений (в тетради для записей оперативного дежурного) в установленном порядке с указанием времени получения, анкетных данных лица, сообщившего об обнаружении трупа;

п. 4 - доложить об обнаружении трупа начальнику отдела полиции (ответственному от руководящего состава);

п. 5 - организовать выезд на место происшествия следственно-оперативной группы в составе: оперуполномоченного ОУР, эксперта-криминалиста, участкового уполномоченного полиции, полицейского-кинолога, оповестить сотрудника Следственного комитета, сотрудников скорой медицинской помощи;

п. 8 – в целях установления личности обнаруженного трупа, проверить его по картотеке (спискам) безвестно исчезнувших лиц, проинформировать соседние ОВД, руководителей жилищно-коммунального хозяйства, при необходимости, иных представителей общественности;

п. 9 – после подтверждения фактов смерти проинформировать специальную бесплатную круглосуточную службу доставки трупов в морг ГУЗ Новосибирского областного бюро судебно-медицинской экспертизы. Операторам службы «02» и сотрудникам дежурных частей Управления МВД России по г. Новосибирску запрещается оповещение частных организаций по оказанию ритуальных услуг. 

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на него должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, должностной инструкцией и индивидуальным контрактом о службе, ФИО1 являлся должностным лицом органов внутренних дел, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении граждан, должностных и юридических лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ФИО1, будучи должностным лицом, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте в г. Новосибирске, у ФИО3 №3, зарегистрированного с 07.03.2014 индивидуальным предпринимателем (далее ИП ФИО3 №3), руководящего ритуальным агентством «Возрождение», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на дачу взятки в виде денег, ранее знакомому ему другому лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающего должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение им с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого им ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу другим лицом № 1 в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных другим лицом № 1 в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №3, реализуя свой преступный умысел, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, предложил фактически работающему у него ФИО3 №1 совместно с ним, группой лиц по предварительному сговору, лично участвовать в даче взятки в виде денег другому лицу № 1, занимающему должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение последним с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого ФИО3 №3 ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь постоянные денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу другим лицом № 1 в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных другим лицом № 1 в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №1, поняв преступные намерения ФИО3 №3, полностью одобряя и разделяя его преступные замыслы, на предложение ФИО3 №3 ответил согласием, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, направленный на дачу взятки должностному лицу лично, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 №3 распределил преступные роли, согласно которым решил лично высказать другому лицу № 1 намерения о даче ему взятки лично, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №1, в виде денег, в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, договор об оказании платных ритуальных услуг, на основании полученных от другого лица № 1 сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению. Получив согласие другого лица № 1 на получение им лично взятки, в целях соблюдения конспирации, оформить на иное лицо, не осведомленное о преступных намерениях, банковскую карту, которую передать другому лицу № 1 для последующего перевода ему на вышеуказанную карту взятки в виде денег за предоставляемую им информацию; осуществлять общее руководство в дальнейшем.

ФИО3 №1, согласно отведенной ему преступной роли, приобретет мобильный телефон и сим-карту, оформленную на иное лицо, после чего будет посредством смс-сообщений получать от другого лица № 1 сведения о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению; на основе предоставленных сведений организовывать заключение и исполнение договоров об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших; лично осуществлять передачу взятки в виде денег другому лицу № 1 в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг, путем перевода со своей личной банковской карты на банковскую карту, подлежащую передаче в пользование другого лица № 1. 

ФИО3 №3, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №1 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, предложил другому лицу № 1 получать лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, на основании предоставленных от другого лица № 1 сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению.

Другое лицо № 1, действуя из корыстных побуждений, на предложение ФИО3 №3 получать лично взятку в виде денег за совершение с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах ФИО3 №3 и руководимого им ритуального агентства «Возрождение», что позволит осуществлять ФИО3 №3 предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно: 

- передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ответил согласием. 

В период времени до ноября 2015 года, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО3 №3, находясь в офисном помещении, используемом ритуальным агентством «Возрождение», по адресу г. Новосибирск, Ленинский район, Котовского, 12/1, в целях организации передачи взятки, познакомил другое лицо № 1 и ФИО3 №1, определив роли каждого. 

ФИО3 №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №1 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег ФИО13 лично, группой лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему преступную роль, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, в целях соблюдения конспирации, для организации передачи другому лицу № 1 денежных средств, обратился к ранее ему знакомой ФИО14 с просьбой передать ему банковскую карту № – расчетный счет №, открытый 09.12.2014 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Котовского, д. 11, на ее имя, не осведомляя ФИО14 о своих преступных намерениях, которую в дальнейшем передал ФИО3 №1 для последующей передачи и использования другому лицу № 1.

В период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, в целях соблюдения конспирации, для организации передачи другому лицу № 1 сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, и передаче другому лицу № 1 взятки в виде денег, ФИО3 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №3 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему преступную роль, получил от ФИО3 №3 банковскую карту № № на имя ФИО14, приобрел неустановленный в ходе следствия телефон и сим-карту, оформленную на неустановленное в ходе следствия лицо, в телефонную книгу которого внес сведения об абонентском номере, используемом работниками ритуального агентства «Возрождение» и установил программу «Телеграмм» для передачи и получения информации путем смс-сообщений, после чего передал другому лицу № 1 мобильный телефон и банковскую карту № на имя ФИО14 

В период с 01 ноября 2015 года по 30 апреля 2017 года, другое лицо № 1, находясь на суточных дежурствах, согласно ежемесячных графиков дежурств, утвержденных заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску полковником полиции ФИО11, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, которые с целью получения взятки в виде денег лично, за заведомо незаконные действия, заведомо зная, что доступ к информации и сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищен ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, незаконно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, незамедлительно передавал по телефону посредством программы обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» представителю ритуального агентства «Возрождение» (ИП ФИО3 №3) ФИО3 №1 с целью дальнейшего их использования при заключении договоров об оказании ритуальных услуг.

На основании полученной ФИО3 №1 от другого лица № 1 информации, сотрудниками ритуального агентства «Возрождение», руководимого ФИО3 №3, заключались договоры об оказании ритуальных услуг.

В период времени с ноября 2015 года по 30.04.2017, ФИО3 №1, реализуя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение совместного с ФИО3 №3 преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение достигнутых договоренностей, за выполнение другим лицом № 1 вышеуказанных, заведомо незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации, заведомо для ФИО3 №1 ставшей известной другому лицу № 1 в результате его профессиональной (служебной) деятельности в интересах ФИО3 №3 и руководимого им ритуального агентства «Возрождение», а также, желая в дальнейшем сотрудничать с другим лицом № 1, с целью получения от него аналогичных сведений, позволяющих ритуальному агентству «Возрождение» осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, передавал лично взятку в виде денег путем переводов с помощью банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, микрорайон Горский, д. 66, на банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО14, находящуюся в пользовании другого лица № 1, в размере не менее 3000 рублей из расчета за каждый заключенный договор. 

В целях организации регулярного получения конфиденциальной информации о персональных данных лиц, умерших на территории г.Новосибирска, а именно: фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти, местонахождения умершего, то есть аналогичной предоставляемой другим лицом № 1 в период его дежурных смен, на основании которой работники ритуального агентства «Возрождение» заключают договора об оказании ритуальных услуг, и, увеличении дохода, у ФИО3 №3 и ФИО3 №1 возник единый преступный умысел на дачу взятки в виде денег, группой лиц по предварительному сговору, лично, сотрудникам полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение ими с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого ФИО3 №3 ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №3 и ФИО3 №1 в период времени до 25 ноября 2015 года, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег сотрудникам полиции, занимающим должности в иных с другим лицом № 1 сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, лично, группой лиц по предварительному сговору, предложили другому лицу № 1, являющемуся начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, майором полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и должностного положения, в том числе его личный авторитет как сотрудника полиции, действуя в их интересах как взяткодателей, оказать воздействие на других должностных лиц - сотрудников полиции, занимающих должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, склонить их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, сообщив последним о возможности лично получать взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, договор об оказании платных ритуальных услуг на основании полученных от них сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших им известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, на что другое лицо № 1 ответило согласием. 

Для организации передачи денежных средств в виде взятки другим привлеченным другим лицом № 1 сотрудникам полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, а также в целях конспирации, ФИО3 №1, в период с 25 ноября 2015 года по 29 ноября 2015 года в вечернее время, на проезжей части дороги г. Новосибирска, более точные дату, время и место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, встретился с другим лицом № 1, где передал ему подготовленную им и ФИО3 №3 банковскую карту № – расчетный счет №, открытый 25.11.2015 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о преступных намерениях последних, и мобильный телефон марки «Fly», приобретенный ФИО3 №1 в неустановленном месте, имеющим сим-карту, оформленную на неустановленное в ходе следствия лицо, в телефонную книгу которого внес сведения об абонентском номере, используемом работниками ритуального агентства «Возрождение» и установил программу «Телеграмм» для передачи и получения информации путем смс-сообщений.

В период до 29 ноября 2015 года в г. Новосибирске, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, другое лицо № 1, действуя умышленно, во исполнение договора с ФИО3 №3 и ФИО3 №1, в целях склонения сотрудников иных с другим лицом № 1 дежурных смен дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску к совершению преступления в виде получения лично взятки в виде денег, разместил банковскую карту №, на имя ФИО3 №2, на которую будут переводиться денежные средства в виде взятки, и мобильный телефон марки «Fly», посредством которого будет осуществляться передача информации об умерших лицах ФИО3 №1 и ФИО3 №3, в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В период времени до 29 ноября 2015 года, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, другое лицо № 1, являясь начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, майором полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и своего должностного положения, в том числе авторитет сотрудника полиции, действуя в интересах ФИО3 №3 и ФИО3 №1 как взяткодателей с целью оказания воздействия на других должностных лиц и склонения их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, находясь в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, сообщил ранее ему знакомому помощнику оперативного дежурного дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску прапорщику полиции ФИО15, в отношении которого постановлен приговор Ленинским районным судом г.Новосибирска 17.01.2018г., что он - другое лицо № 1, являясь начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передает заведомо конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Возрождение», на основании которых ими заключаются договора об оказании различных ритуальных услуг, за что получает лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор. При этом, другое лицо № 1 сообщило ФИО15, что вышеуказанные конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, передаются незамедлительно с момента их получения в результате профессиональной, служебной деятельности, работникам ритуального агентства «Возрождение», поступающие в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), на основании которых ими заключаются договоры об оказании различных ритуальных услуг, посредством смс-сообщений, с мобильного телефона марки «Fly», находящегося в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в память которого внесен необходимый для связи абонентский номер ритуального агентства «Возрождение». Денежные средства перечисляются посредством перевода на банковскую карту, оформленную на имя ФИО3 №2, находящуюся в вышеуказанном шкафу для одежды вместе с телефоном марки «Fly». 

Кроме того, другое лицо № 1 сообщило, что у ФИО15, являющегося помощником оперативного дежурного дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, выполняющего работу в иную с другим лицом № 1 смену, имеется аналогичная возможность незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передавать заведомо конфиденциальные сведения, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащие разглашению, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Возрождение», и в случае заключения ими договоров об оказании различных ритуальных услуг, получать лично от представителя ритуального агентства «Возрождение» взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей, за каждый заключенный договор, для чего необходимо использовать вышеуказанные телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, хранящиеся в шкафу помещения дежурной части Управления МВД России по г.Новосибирску по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО15, исполняя служебные обязанности в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, а также информацию о персональных данных лиц, участвующих в погребении умерших, а именно: фамилию, имя, отчество, местонахождение, номер контактного телефона, принял к сведению информацию, полученную им от другого лица № 1. 

В период с 29.11.2015 по 01.01.2016, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО15, находясь в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил воспользоваться информацией, сообщенной ему другим лицом № 1, с целью получения лично взятки в виде денег, за совершение с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах работников ритуального агентства «Возрождение», что позволит осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно: передавать в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальные сведения, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащие разглашению, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), используя мобильный телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, находящиеся в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставленные работниками ритуального агентства «Возрождение» через другое лицо № 1.

В период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, ФИО15, находясь на суточных дежурствах, согласно ежемесячных графиков дежурств, утвержденных заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску полковником полиции ФИО11, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории 

<

адрес>, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, которые с целью получения взятки в виде денег лично, за заведомо незаконные действия, заведомо зная, что доступ к информации и сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищен ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, незаконно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, незамедлительно передавал информацию по телефону посредством программы обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» ранее не знакомому ему представителю ритуального агентства «Возрождение» ФИО3 №1 с целью дальнейшего их использования при заключении договоров об оказании ритуальных услуг.

На основании полученной ФИО3 №1 от ФИО15 информации, сотрудниками ритуального агентства «Возрождение», руководимого ФИО3 №3, заключались договоры об оказании ритуальных услуг.

В период времени с 01.01.2016 по 31.12.2016, ФИО3 №1, реализуя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение совместного с ФИО3 №3 преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег лично неизвестному им сотруднику полиции, за заведомо незаконные действия, выразившиеся в предоставлении информации, заведомо для ФИО3 №1 ставшей известной в результате профессиональной (служебной) деятельности в интересах ритуального агентства «Возрождение», с целью получения сведений, позволяющих ритуальному агентству «Возрождение» осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, передавал лично взятку в виде денег путем переводов с помощью банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Горский, 

<

адрес>, на банковскую карту № – расчетный счет №, открытый 25.11.2015 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящуюся в пользовании ФИО15, в размере не менее 3000 рублей из расчета за каждый заключенный договор. 

В период времени до 04.02.2016, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО15, являясь помощником начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, прапорщиком полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и своего должностного положения, в том числе авторитет сотрудника полиции, действуя в интересах ранее ему незнакомых ФИО3 №3 и ФИО3 №1, как взяткодателей, с целью оказания воздействия на других должностных лиц и склонения их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, находясь в помещении дежурной части УМВД России по г. Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, сообщил начальнику смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО1, что он - ФИО15, являясь помощником начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передает заведомо конфиденциальные сведения, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащие разглашению, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Возрождение», на основании которых ими заключаются договоры об оказании различных ритуальных услуг, за что получает лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор, путем перевода денег на банковскую карту ФИО3 №2, указав, что данная банковская карта на имя ФИО3 №2 и мобильный телефон марки «Fly», с которого он передает указанную информацию, находятся в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО15 сообщил, что у ФИО1, являющегося начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, имеется аналогичная возможность незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передавать заведомо конфиденциальные сведения, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащие разглашению, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Возрождение», и в случае заключения ими договоров об оказании различных ритуальных услуг, получать лично от представителя ритуального агентства «Возрождение» взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей, за каждый заключенный договор, для чего необходимо использовать вышеуказанные телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, хранящихся в шкафу помещения дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, исполняя служебные обязанности в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, а также информацию о персональных данных лиц, участвующих в погребении умерших, а именно: фамилию, имя, местонахождение, номер контактного телефона, принял к сведению информацию, полученную им от ФИО15 

В период до 04.02.2016, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у начальника смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску майора полиции ФИО1, то есть должностного лица, находящегося при исполнении своих служебных полномочий, в помещении дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период нахождения ФИО15 в очередном ежегодном отпуске в январе - феврале 2016 года, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно, за предоставление информации представителю ритуального агентства «Возрождение», о которой ему стало известно в связи с выполнением должностных обязанностей, то есть сведений конфиденциального характера, не подлежащих разглашению, полученных ФИО2 в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающей в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение).

ФИО1, будучи начальником смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, в период с 04.02.2016 по ноябрь 2016 года, реализуя свой преступный умысел на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно, за предоставление сведений конфиденциального характера о смерти граждан представителю ритуального агентства «Возрождение», о которых ему стало известно в связи с выполнением должностных обязанностей, необходимых для заключения ритуальным агентством «Возрождение» договоров об оказании ритуальных услуг, которое занимается предоставлением платных ритуальных услуг на территории Новосибирской области, находясь на дежурных сменах в период с 09 часов 04.02.2016 по 09 часов 05.02.2016, с 09 часов 08.02.2016 по 09 часов 09.02.2016, с 09 часов 06.08.2016 по 09 часов 07.08.2016, с 09 часов 10.08.2016 по 09 часов 11.08.2016, с 09 часов 18.08.2016 по 09 часов 19.08.2016, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, заведомо зная, что доступ к сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищены ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушение своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, получил сообщения, поступившие по телефонной линии «02» в 13 часов 49 минут 04.02.2016, № карточки №, о смерти ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 163/8 по 

<

адрес>, в 14 часов 06 минут 08.02.2016, № карточки №, о смерти ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 139/3 по 

<

адрес>, кроме того, поступивших по «02» в 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, № карточки № о смерти ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшейся в 

<

адрес>. 59 по 

<

адрес>, в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, № карточки №, о смерти ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 26 по 

<

адрес>, в 21 час 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, № карточки № о смерти ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 22 по 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незамедлительно после получения указанной информации передавал сведения о персональных данных указанных лиц, умерших на территории 

<

адрес>, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, посредством мобильного телефона «Fly», используя программу обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», неизвестному ему представителю ритуального агентства «Возрождение».

В результате полученных от ФИО1 данных об умерших лицах, между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, осуществляющими захоронение, были заключены договоры об оказании ритуальных услуг по погребению ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 

ФИО3 №1, действуя умышленно, совместно с ФИО3 №3, в периоды с 04.02.2016 по 11.02.2016 и с 01.08.2016 по 19.08.2016 передавал лично взятку в виде денег путем переводов со своей банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, микрорайон Горский, д. 66, на используемую ФИО1 банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, за незаконные действия, совершенные в его и ФИО3 №3 пользу как взяткодателей, а именно, за передачу ФИО1 сведений о персональных данных ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилии, имя, отчества, даты рождения и смерти, местонахождения умершего, а именно: 08.02.2016 в 06 часов 30 минут в сумме 10 000 рублей, 09.02.2016 в 11 часов 07 минут в сумме 10 000 рублей, 11.08.2016 в 19 часов в сумме 20 000 рублей, 19.08.2016 в 15 часов 29 минут в сумме 10 000 рублей. 

ФИО1, являясь должностным лицом, в период с 04.02.2016 по 21.08.2016 получил от неизвестных ему представителей ритуального агентства «Возрождение» лично взятку в виде денег за незаконные действия, совершенные в пользу взяткодателя в сумме 50000 рублей, что является значительным размером, путем получения переводов на используемую им банковскую карту на имя ФИО3 №2 № – расчетный счет №, открытый 25.11.2015 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов в сумме 20 000 рублей, 19.08.2016 в 15 часов 29 минут в сумме 10 000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, осуществив перечисления с карты ФИО3 №2 на личную банковскую карту № – расчетный счет № - 11.02.2016 в 08 часов 01 минуту в сумме 15 000 рублей, 14.02.2016 в 10 часов 10 минут в сумме 500 рублей, 19.02.2016 в 13 часов 16 минут в сумме 1000 рублей, 22.02.2016 в 11 часов 06 минут в сумме 1000 рублей и 26.02.2016 в 12 часов 01 минуту 2500 рублей, и путем обналичивания в период времени с 11.08.2016 по 07.11.2016 в неустановленных местах 

<

адрес> с банковской карты на имя ФИО3 №2

Эпизод № 2

Приказом начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 01.01.2014 назначен на должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ имеет специальное звание майор полиции.

01.01.2014 Управлением МВД России по г. Новосибирску в лице начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 с майором полиции ФИО1, начальником дежурной смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации, согласно которого ФИО1 обязан: выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие законодательству Российской Федерации; добросовестно выполнять служебные обязанности в соответствии с настоящим контрактом, должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать служебную дисциплину, ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, установленные ст. 29 ФЗ от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции»; соблюдать внутренний служебный распорядок, в возможно короткие сроки сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о происшествиях; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию (служебную тайну). 

В своей деятельности ФИО1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Законами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, МВД Российской Федерации, Главного Управления МВД России по Новосибирской области, Управления МВД России по г. Новосибирску, правовыми актами органов государственной власти Новосибирской области, изданными в пределах их компетенции, положением об Управлении МВД России по г. Новосибирску, а также индивидуальным контрактом о службе и должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно должностной инструкции (должностного регламента), утвержденной заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску подполковником полиции ФИО11, на ФИО1 возложены права и обязанности: давать дежурной следственно-оперативной группе обязательные к исполнению указания о выезде на места происшествия; получать от руководителя следственно-оперативной группы информацию о результатах работы на месте происшествия; в пределах своей компетенции организовывать получение и использование для работы по раскрытию преступлений и розыску преступников, информацию оперативно-справочных, розыскных, криминалистических учетов и автоматизированных банков данных информационных центров и экспертно-криминалистических подразделений системы МВД России, а от руководителей и сотрудников подразделений Управления МВД России по г. Новосибирску – сведения, необходимые для выполнения возложенных на дежурную часть задач; при получении сообщения о преступлении:

- немедленно докладывать о полученном сообщении начальнику Управления МВД России по г. Новосибирску, ответственному от руководящего состава Управления МВД России по г. Новосибирску;

- давать указание в дежурную часть отдела полиции по территории оперативного обслуживания о направлении к месту происшествия ближайшего наряда наружной службы, следственно-оперативной группы;

- докладывать о поступившем сообщении и принятых мерах в дежурную часть Главного Управления МВД России по Новосибирской области;

- обеспечивать выполнение возложенных на дежурную часть Управления МВД России по г. Новосибирску задач и готовность заступающей смены к несению службы;

- организовывать и контролировать работу дежурных частей отделов полиции Управления МВД России по г. Новосибирску, в том числе по вопросам соблюдения законодательства при регистрации, разрешении заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, происшествиях, разбирательстве с задержанными и доставленными в дежурные части отделов и пунктов полиции Управления МВД России по г. Новосибирску;

- обмениваться информацией с дежурными частями отделов полиции, пунктов полиции, аварийными, спасательными, санитарно-эпидемиологическими службами, метеослужбами, диспетчерскими службами транспортных организаций, городской телефонной связи, инкассации, скорой медицинской помощи и иными взаимодействующими структурами;

- контролировать работу помощников оперативного дежурного (по службе «02») в части полноты учета поступающей информации, своевременное и качественное реагирование на поступающие сообщения о преступлениях, происшествиях и правонарушениях;

- при формировании оперативной ежесуточной сводки Управления МВД России по г. Новосибирску, включать в сводку информацию о времени передачи сообщения в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Новосибирское областное клиническое бюро судебно-медицинской экспертизы» и фамилии с инициалами сотрудника, принявшего сообщение о фактах смерти (гибели) граждан, либо при обнаружении трупов, организовать исполнение алгоритма сотрудниками дежурных частей;

- принимать меры по уведомлению близких и (или) родственников по всем фактам смерти (гибели) граждан.

В соответствии с ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени; сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина.

В соответствии с п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и со общений о преступлениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации; знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими отношение к проверке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях; использовать банки данных других государственных органов и организаций, в том числе персональные данные граждан, если федеральным законом не установлено иное.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, сотрудник органов внутренних дел обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство. 

В соответствии с п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определённых видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера» утвержден перечень сведений конфиденциального характера. Согласно п.п. 3, 4 указанного перечня, служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и федеральными законами (служебная тайна), и сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, относятся к сведениям конфиденциального характера. 

Согласно распоряжения начальника Управления МВД России по г. Новосибирску полковника полиции ФИО10 57/1-8913 от 06.11.2013 года, в соответствии с требованиями приказа Департамента здравоохранения Новосибирской области «Об организации круглосуточной доставки трупов в морг ГУЗ Новосибирское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» от 02.03.2006 № 207, и обеспечения бесплатной круглосуточной доставки трупов граждан с мест происшествий для производства судебно-медицинской экспертизы, в соответствии с п. 2 указанного распоряжения при поступлении сообщения (заявления) в дежурную часть отдела полиции Управления МВД России по г. Новосибирску, оперативный дежурный (дежурный) отдела полиции Управления МВД России по г. Новосибирску обязан:

п. 1. - выяснить время, место и обстоятельства обнаружения трупа; наличие на трупе или его одежде внешних признаков следов насилия; установочные данные лица, сообщившего об обнаружении трупа; установочные данные очевидцев происшествия;

п. 2 - зарегистрировать сообщение (заявление) в книгу учета сообщений и преступлений (в тетради для записей оперативного дежурного) в установленном порядке с указанием времени получения, анкетных данных лица, сообщившего об обнаружении трупа;

п. 4 - доложить об обнаружении трупа начальнику отдела полиции (ответственному от руководящего состава);

п. 5 - организовать выезд на место происшествия следственно-оперативную группу в составе: оперуполномоченного ОУР, эксперта-криминалиста, участкового уполномоченного полиции, полицейского-кинолога, оповестить сотрудника Следственного комитета, сотрудников скорой медицинской помощи;

п. 8 – в целях установления личности обнаруженного трупа, проверить его по картотеке (спискам) безвестно исчезнувших лиц, проинформировать соседние ОВД, руководителей жилищно-коммунального хозяйства, при необходимости, иных представителей общественности;

п. 9 – после подтверждения фактов смерти проинформировать специальную бесплатную круглосуточную службу доставки трупов в морг ГУЗ Новосибирского областного бюро судебно-медицинской экспертизы. Операторам службы «02» и сотрудникам дежурных частей Управления МВД России по г. Новосибирску запрещается оповещение частных организаций по оказанию ритуальных услуг. 

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на него должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, должностной инструкцией и индивидуальным контрактом о службе, ФИО1 являлся должностным лицом органов внутренних дел, представителем власти, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении граждан, должностных и юридических лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ФИО1, будучи вышеуказанным должностным лицом, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте в г. Новосибирске, у ФИО3 №3, зарегистрированного с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем (далее ИП ФИО3 №3), руководящего ритуальным агентством «Возрождение», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на дачу взятки в виде денег, ранее знакомому ему другому лицу № 1, занимающему должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение им с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого им ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу другим лицом № 1 в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных другим лицом № 1 в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №3, реализуя свой преступный умысел, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил фактически работающему у него ФИО3 №1 предложил фактически работающему у него ФИО3 №1 совместно с ним, группой лиц по предварительному сговору, лично участвовать в даче взятки в виде денег другому лицу № 1, занимающему должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение им с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого ФИО3 №3 ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь постоянные денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу другому лицу № 1 в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных другим лицом № 1 в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, в том числе по телефонной линии «02» о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №1, поняв преступные намерения ФИО3 №3, полностью одобряя и разделяя его преступные замыслы, на предложение ФИО3 №3 ответил согласием, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, направленный на дачу взятки должностному лицу лично, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 №3 распределил преступные роли, согласно которым решил лично высказать другому лицу № 1 намерения о даче ему взятки лично, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №1, в виде денег, в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, договор об оказании платных ритуальных услуг на основании полученных от другого лица № 1 сведений о факте смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению. Получив согласие другого лица № 1 на получение им лично взятки, в целях соблюдения конспирации, оформить на иное лицо, не осведомленное о преступных намерениях, банковскую карту, которую передать другому лицу № 1 для последующего перевода ему на вышеуказанную карту взятки в виде денег за предоставляемую им информацию; осуществлять общее руководство в дальнейшем.

ФИО3 №1, согласно отведенной ему преступной роли, приобретет мобильный телефон и сим-карту, оформленную на иное лицо, будет посредством смс-сообщений получать от другого лица № 1 сведения о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению; на основе предоставленных сведений организовывать заключение и исполнение договоров об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших; лично осуществлять передачу взятки другому лицу № 1 в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг, путем перевода со своей личной банковской карты на банковскую карту, подлежащую передаче в пользование другого лица № 1.

ФИО3 №3, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №1 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, предложил другому лицу № 1 получать лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, на основании предоставленных от другого лица № 1 сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению.

Другое лицо № 1, действуя из корыстных побуждений, на предложение ФИО3 №3 получать лично взятку в виде денег за совершение с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах ФИО3 №3 и руководимого им ритуального агентства «Возрождение», что позволит осуществлять ФИО3 №3 предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно: 

- передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ответил согласием. 

В период времени до ноября 2015 года, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО3 №3, находясь в офисном помещении, используемом ритуальным агентством «Возрождение», по адресу г. Новосибирск, Ленинский район

<

адрес>, в целях организации передачи взятки, познакомил другое лицо № 1 и ФИО3 №1, определив роли каждого. 

ФИО3 №3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №1 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему преступную роль, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, в целях соблюдения конспирации, для организации передачи другому лицу № 1 денежных средств, обратился к ранее ему знакомой ФИО14 с просьбой передать ему банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. Котовского, д. 11, на ее имя, не осведомляя ФИО14 о своих преступных намерениях, которую в дальнейшем передал ФИО3 №1 для последующей передачи и использования другого лица № 1. 

В период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, в целях соблюдения конспирации, для организации передачи другому лицу № 1 сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению и передаче другому лицу № 1 взятки в виде денег, ФИО3 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с ФИО3 №3 преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему преступную роль, получил от ФИО3 №3 банковскую карту № на имя ФИО14, приобрел неустановленный в ходе следствия телефон и сим-карту, оформленную на неустановленное в ходе следствия лицо, в телефонную книгу которого внес сведения об абонентском номере, используемом работниками ритуального агентства «Возрождение» и установил программу «Телеграмм» для передачи и получения информации путем смс-сообщений, после чего передал другому лицу № 1 мобильный телефон и банковскую карту № на имя ФИО14 

В период с 01 ноября 2015 года по 30 апреля 2017 года, другое лицо № 1, находясь на суточных дежурствах, согласно ежемесячных графиков дежурств, утвержденных заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску полковником полиции ФИО11, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории 

<

адрес>, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, которые с целью получения взятки в виде денег лично, за заведомо незаконные действия, заведомо зная, что доступ к информации и сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищен ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, незаконно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, незамедлительно передавало информацию по телефону посредством программы обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» представителю ритуального агентства «Возрождение» (ИП ФИО3 №3) ФИО3 №1 с целью дальнейшего их использования при заключении договоров об оказании ритуальных услуг.

На основании полученной ФИО3 №1 от другого лица № 1 информации, сотрудниками ритуального агентства «Возрождение», руководимого ФИО3 №3, заключались договоры об оказании ритуальных услуг.

В период времени с ноября 2015 года по 30.04.2017, ФИО3 №1, реализуя свою преступную роль, действуя умышленно из корыстных побуждений, в продолжение совместного с ФИО3 №3 преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, группой лиц по предварительному сговору, во исполнение достигнутых договоренностей, за выполнение другим лицом № 1 вышеуказанных, заведомо незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации, заведомо для ФИО3 №1 ставшей известной другому лицу № 1 в результате его профессиональной (служебной) деятельности в интересах ФИО3 №3 и руководимого им ритуального агентства «Возрождение», а также, желая в дальнейшем сотрудничать с другим лицом № 1, с целью получения от него аналогичных сведений, позволяющих ритуальному агентству «Возрождение» осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, передавал лично взятку в виде денег путем переводов с помощью банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Горский, 

<

адрес>, на банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО14, находящуюся в пользовании другого лица №, в размере не менее 3000 рублей из расчета за каждый заключенный договор. 

В целях организации регулярного получения конфиденциальной информации о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти, местонахождения умершего, то есть аналогичной предоставляемой другим лицом № 1 в период его дежурных смен, на основании которой работники ритуального агентства «Возрождение» заключают договоры об оказании ритуальных услуг, и, увеличении дохода, у ФИО3 №3 и ФИО3 №1 возник единый преступный умысел на дачу взятки в виде денег, группой лиц по предварительному сговору, лично, сотрудникам полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение ими с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого ФИО3 №3 ритуального агентства «Возрождение», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Возрождение» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

ФИО3 №3 и ФИО3 №1 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег сотрудникам полиции, занимающим должности в иных с другим лицом № 1 сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, лично, группой лиц по предварительному сговору, предложили другому лицу № 1, являющемуся начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, майором полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и должностного положения, в том числе его личный авторитет как сотрудника полиции, действуя в их интересах как взяткодателей, оказать воздействие на других должностных лиц - сотрудников полиции, занимающих должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, склонить их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, сообщив последним о возможности лично получать взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный между ритуальным агентством «Возрождение» и лицами, участвующими в погребении умерших, договор об оказании платных ритуальных услуг на основании полученных от них сведений о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших им известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, на что другое лицо № 1 ответило согласием. 

Для организации передачи денежных средств в виде взятки другим привлеченным другим лицом № 1 сотрудникам полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, а также в целях конспирации, ФИО3 №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на проезжей части дороги 

<

адрес>, более точные дату, время и место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, встретился с другим лицом №, где передал ему подготовленную им и ФИО3 №3 банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о преступных намерениях последних и мобильный телефон марки «Fly», приобретенный ФИО3 №1 в неустановленном месте, имеющим сим-карту, оформленную на неустановленное в ходе следствия лицо, в телефонную книгу которого внес сведения об абонентском номере, используемом работниками ритуального агентства «Возрождение» и установил программу «Телеграмм» для передачи и получения информации путем смс-сообщений.

В период до 29 ноября 2015 года в г. Новосибирске, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, другое лицо № 1, действуя умышленно, во исполнение договора с ФИО3 №3 и ФИО3 №1, в целях склонения сотрудников иных с другим лицом № дежурных смен дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> к совершению преступления в виде получения взятки, разместил банковскую карту №, на имя ФИО3 №2, на которую будут переводиться денежные средства в виде взятки, и мобильный телефон марки «Fly», посредством которого будет осуществляться передача информации об умерших лицах ФИО3 №1 и ФИО3 №3, в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в период времени до ноября 2015 года, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте в г. Новосибирске, у другого лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного с 2010 индивидуальным предпринимателем (далее ИП другое лицо № 2), руководящего ритуальным агентством «Гранит», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на дачу взятки в виде денег, сотруднику полиции, занимающему должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение им с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого им ритуального агентства «Гранит», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученных от сотрудника полиции в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства «Гранит» договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

В период до ноября 2015 года, другое лицо № 2, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лично, предложил другому лицу № 1, занимающему должность начальника смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, получать лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Гранит» и лицами, участвующими в погребении умерших, на основании предоставленных от другого лица № 1 сведений о факте смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ставших ему известными в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению.

Другое лицо № 1, действуя из корыстных побуждений, на предложение другого лица № 2 получать лично взятку в виде денег за совершение с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах другого лица № 2 и руководимого им ритуального агентства «Гранит», что позволит осуществлять другому лицу № 2 предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно: 

- передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащих разглашению, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), ответил согласием, сообщив, что передача сведений будет осуществляться посредством смс-сообщений. 

В период времени до ноября 2015 года, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, другое лицо № 2, согласно достигнутой с другим лицом № 1 договоренности, получило от другого лица № данные банковской карты № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО14, на которую руководитель ритуального агентства «Гранит» (ИП другое лицо №) другое лицо № будет осуществлять лично переводы взятки в виде денег в размере не менее 3000 рублей за незаконные действия другого лица № в его, как взяткодателя, пользу, за передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, не подлежащих разглашению, полученных в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающих в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес>, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), а другое лицо № сообщило другому лицу № абонентский номер мобильного телефона, на который необходимо передавать смс-сообщения с вышеуказанной информацией, внесенный впоследствии другим лицом № в память неустановленного телефона, ранее предоставленного ФИО3 №1 

В период с 01 ноября 2015 года по 30 апреля 2017 года, другое лицо № 1, находясь на суточных дежурствах, согласно ежемесячных графиков дежурств, утвержденных заместителем начальника полиции Управления МВД России по г. Новосибирску полковником полиции ФИО11, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории 

<

адрес>, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, которые с целью получения лично взятки в виде денег, за заведомо незаконные действия, заведомо зная, что доступ к информации и сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищен ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, незаконно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, незамедлительно передавало информацию по телефону посредством программы обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» руководителю ритуального агентства «Гранит» (ИП другое лицо № 2) другому лицу № 2, с целью дальнейшего их использования при заключении договоров об оказании ритуальных услуг.

На основании полученной другим лицом № 2 от другого лица № 1 информации, сотрудниками ритуального агентства «Гранит», руководимого другим лицом № 2, заключались договоры об оказании платных ритуальных услуг.

В период времени с ноября 2015 года по 30.04.2017, другое лицо № 2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленный на дачу взятки в виде денег другому лицу № 1 лично, во исполнение достигнутых договоренностей, за выполнение другим лицом № 1 вышеуказанных, заведомо незаконных действий, выразившихся в предоставлении информации, заведомо для другого лица № 2 ставшей известной другому лицу № 1 в результате его профессиональной (служебной) деятельности в интересах другого лица № 2 и руководимого им ритуального агентства «Гранит», а также, желая в дальнейшем сотрудничать с другим лицом № 2, с целью получения от него аналогичных сведений, позволяющих ритуальному агентству «Гранит» осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, передавало лично взятку в виде денег путем переводов с помощью банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя другого лица №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО14, находящуюся в пользовании другого лица №, в размере не менее 3000 рублей из расчета за каждый заключенный договор. 

В целях организации регулярного получения конфиденциальной информации о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти, местонахождения умершего, то есть аналогичной предоставляемой другим лицом № 1 в период его дежурных смен, на основании которой работники ритуального агентства «Гранит» заключают договора об оказании ритуальных услуг, и, увеличении дохода, у другого лица № 2 возник преступный умысел на дачу взятки в виде денег лично, сотрудникам полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, за совершение ими с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах руководимого другим лицом № 2 ритуального агентства «Гранит», позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании платных ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно:

- за незаконную передачу в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальных сведений, не подлежащих разглашению, полученных в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающих в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение);

- за заключение на основании этих сведений представителями ритуального агентства договоров об оказании различных ритуальных услуг и получении дохода.

Другое лицо № 2, в период времени до 25 ноября 2015 года, точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег сотрудникам полиции, занимающим должности в иных с другим лицом № 1 сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, лично, предложило другому лицу № 1, являющегося начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, майором полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и должностного положения, в том числе его личный авторитет как сотрудника полиции, действуя в его интересах как взяткодателя, оказать воздействие на других должностных лиц - сотрудников полиции, занимающим должности в иных сменах дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, сообщив последним о возможности получать лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор об оказании платных ритуальных услуг между ритуальным агентством «Гранит» и лицами, участвующими в погребении умерших, на основании полученных от них сведений о факте смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), не подлежащих разглашению, ставших им известными в результате профессиональной, служебной деятельности, на что другое лицо № 1 ответило согласием. 

В период времени до 29 ноября 2015 года, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, другое лицо № 1, являясь начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, майором полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и своего должностного положения, в том числе авторитет сотрудника полиции, действуя в интересах другого лица № 2, как взяткодателя, с целью оказания воздействия на других должностных лиц и склонения их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, находясь в помещении дежурной части УМВД России по г. Новосибирску по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, сообщило ранее ему знакомому помощнику оперативного дежурного дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску прапорщику полиции ФИО15, что он – другое лицо № 1, являясь начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передает заведомо конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Гранит», на основании которых ими заключаются договоры об оказании различных ритуальных услуг, за что получает лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор. При этом, другое лицо № 1 сообщило ФИО15, что вышеуказанные конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, передаются незамедлительно с момента их получения в результате профессиональной, служебной деятельности, работникам ритуального агентства «Гранит», поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), посредством смс-сообщений, с мобильного телефона марки «Fly», находящегося в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в память которого внесен необходимый для связи абонентский номер ритуального агентства «Гранит», на основании которых ими заключаются договоры об оказании различных ритуальных услуг. Денежные средства перечисляются посредством перевода на банковскую карту, оформленную на имя ФИО3 №2, находящуюся в вышеуказанном шкафу для одежды вместе с телефоном марки «Fly». 

Кроме того, другое лицо № 1 сообщило, что у ФИО15, являющегося помощником оперативного дежурного дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, выполняющего работу в иную с другим лицом № смену, имеется аналогичная возможность незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передавать заведомо конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), работникам ритуального агентства «Гранит», и в случае заключения ими договоров об оказании различных ритуальных услуг, получать лично от представителя ритуального агентства «Гранит» взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей, за каждый заключенный договор, для чего необходимо использовать вышеуказанные телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, хранящиеся в шкафу помещения дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО15, исполняя служебные обязанности в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, а также информацию о персональных данных лиц, участвующих в погребении умерших, а именно: фамилию, имя, отчество, местонахождение, номер контактного телефона, принял к сведению информацию, полученную им от другого лица № 1. 

В период с 29.11.2015 по 01.01.2016, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО15, находясь в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил воспользоваться информацией, сообщенной ему другим лицом № 1, с целью получения лично взятки в виде денег, за совершение с использованием своих служебных полномочий заведомо незаконных действий в интересах работников ритуального агентства «Гранит», что позволит осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, заключать договоры об оказании ритуальных услуг и иметь денежные доходы, а именно: 

- передавать в нарушение своих служебных обязанностей заведомо конфиденциальные сведения, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, не подлежащие разглашению, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение), используя мобильный телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, находящиеся в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года, ФИО15, находясь на суточных дежурствах, согласно ежемесячных графиков дежурств, утвержденных заместителем начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО11, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, которые с целью получения лично взятки в виде денег, за заведомо незаконные действия, заведомо зная, что доступ к информации и сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищен ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушении своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, незаконно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемления законных интересов и прав граждан, незамедлительно передавал информацию по телефону посредством программы обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм» не знакомому ему представителю ритуального агентства «Гранит», с целью дальнейшего их использования при заключении договоров об оказании ритуальных услуг.

На основании полученной от ФИО15 информации, сотрудниками ритуального агентства «Гранит», руководимого другим лицом № 2, заключались договоры об оказании ритуальных услуг.

Таким образом, в период времени с 01.01.2016 по 31.12.2016, другое лицо № 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег лично неизвестному ему сотруднику полиции, за заведомо незаконные действия, выразившиеся в предоставлении информации, заведомо для ФИО3 №4 ставшей известной в результате профессиональной (служебной) деятельности, в интересах ритуального агентства «Гранит», с целью получения от него сведений, позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, передавало лично взятку в виде денег путем переводов с помощью банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя другого лица №, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящуюся в пользовании ФИО15, в размере не менее 3000 рублей из расчета за каждый заключенный договор. 

В период времени до 04.02.2016, более точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО15, являясь помощником начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, прапорщиком полиции, то есть должностным лицом, имеющим значительный срок службы в правоохранительных органах, используя авторитет занимаемой им должности и своего должностного положения, в том числе авторитет сотрудника полиции, действуя в интересах незнакомого ему представителя ритуального агентства «Гранит», как взяткодателя, с целью оказания воздействия на других должностных лиц и склонения их к получению лично взяток в виде денег за незаконные действия, находясь в помещении дежурной части УМВД России по г. Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, сообщил начальнику смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску ФИО1, что он - ФИО15, являясь помощником начальника смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передает заведомо конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Гранит», на основании которых ими заключаются договоры об оказании различных ритуальных услуг, за что получает лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей за каждый заключенный договор, путем перевода денег на банковскую карту ФИО3 №2, указав, что данная банковская карта на имя ФИО3 №2 и мобильный телефон марки «Fly», с которого он передает указанную информацию, находятся в шкафу для одежды общего пользования в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО15 сообщил, что у ФИО1, являющегося начальником смены дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, имеется аналогичная возможность незаконно, в нарушение своих служебных обязанностей передавать заведомо конфиденциальные сведения, не подлежащие разглашению, полученные в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающие в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение) работникам ритуального агентства «Гранит», и, в случае заключения ими договоров об оказании различных ритуальных услуг, получать от представителя ритуального агентства «Гранит» лично взятку в виде денег в размере не менее 3000 рублей, за каждый заключенный договор, для чего необходимо использовать вышеуказанные телефон марки «Fly» и банковскую карту на имя ФИО3 №2, хранящиеся в шкафу помещения дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, исполняя служебные обязанности в пределах своей компетенции, получал сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, а также информацию о персональных данных лиц, участвующих в погребении умерших, а именно: фамилию, имя, отчество, местонахождение, номер контактного телефона, принял к сведению информацию, полученную им от ФИО15 

В период до 06.08.2016, более точное время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у начальника смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску майора полиции ФИО1, то есть должностного лица, находящегося при исполнении своих служебных полномочий, в помещении дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период нахождения ФИО15 в очередном ежегодном отпуске в январе - феврале 2016 года, августе 2016 и в период нахождения ФИО15 на больничном листе в октябре-ноябре 2016, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно, за предоставление информации представителю ритуального агентства «Гранит», о которой ему стало известно в связи с выполнением должностных обязанностей, то есть сведений конфиденциального характера, не подлежащих разглашению, полученных ФИО1 в результате профессиональной, служебной деятельности, поступающей в дежурную часть УМВД России по г. Новосибирску, в том числе по телефонной линии «02», о фактах смерти и персональных данных умерших лиц (фамилия, имя, отчество, местонахождение).

ФИО1, будучи начальником смены дежурной части Управления МВД России по г. Новосибирску, в период с 06.08.2016 по 01.11.2016, реализуя свой преступный умысел на получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно, за предоставление сведений конфиденциального характера о смерти граждан представителю ритуального агентства «Гранит», о которых ему стало известно в связи с выполнением должностных обязанностей, необходимых для заключения ритуальным агентством «Гранит» договоров об оказании ритуальных услуг, которое занимается предоставлением платных ритуальных услуг на территории Новосибирской области, находясь на дежурных сменах в период с 09 часов 06.08.2016 по 09 часов 07.08.2016, с 09 часов 18.08.2016 по 09 часов 19.08.2016, с 09 часов 30.08.2016 по 09 часов 31.08.2016, с 09 часов 21.10.2016 по 09 часов 22.10.2016, в помещении дежурной части Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом органов внутренних дел, находясь при исполнении своих служебных полномочий, заведомо зная, что доступ к сведениям конфиденциального характера о смерти граждан ограничен нормативно-правовыми актами, а также защищены ст.10 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», разглашение (распространение) которых может нанести ущерб интересам МВД России, и он не имеет права передавать сведения о персональных данных лиц, умерших на территории г. Новосибирска (фамилия, имя, дата рождения и смерти, местонахождение умершего), поскольку своими действиями нарушит положения должностной инструкции, условия контракта о прохождении службы от 01.01.2014 года, ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 5, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377, п. 5 ст. 9 Федерального закона №149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п.п. 3, 4 Указа Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в нарушение своих должностных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, в том числе ущемление законных интересов и прав граждан, получил сообщения, поступившие по телефонной линии «02» в 10 часов 09 минут 06.08.2016, № карточки №, о смерти ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшейся в 

<

адрес>, в 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, № карточки №, о смерти ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшейся в 

<

адрес>. 17 по 

<

адрес>, в 07 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, № карточки № о смерти ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес>, в 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, № карточки №, о смерти ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшегося в 

<

адрес>. 36 по 

<

адрес>, в 21 час 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, № карточки 2376041, о смерти ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., скончавшейся в 

<

адрес>. 45 по 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незамедлительно после получения указанной информации передавал сведения о персональных данных указанных лиц, умерших на территории г. Новосибирска, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения и смерти, местонахождение умершего, посредством мобильного телефона «Fly», используя программу обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», неизвестному ему представителю ритуального агентства «Гранит» другому лицу № 2. 

В результате полученных от ФИО1 данных об умерших лицах, между ритуальным агентством «Гранит» и лицами, осуществляющими захоронение, были заключены договоры об оказании платных ритуальных услуг по погребению ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 

Другое лицо № 2, действуя умышленно, в период с 06.08.2016 по 01.11.2016, передало лично взятку в виде денег путем переводов со своей банковской карты № – расчетный счет №, открытый на имя другого лица №, в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на используемую ФИО1 банковскую карту на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 65 000 рублей, что является значительным размером, за незаконные действия, совершенные в его пользу, как взяткодателя, а именно, за передачу ФИО1 сведений о персональных данных ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, умерших на территории 

<

адрес>, а именно: фамилии, имя, отчества, даты рождения и смерти, местонахождения умершего, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 37 минут в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут в сумме 10 000 рублей. 

ФИО1, являясь должностным лицом, в период с 06.08.2016 по 01.11.2016, получил от неизвестного ему представителя ритуального агентства «Гранит» лично взятку в виде денег за незаконные действия, совершенные в пользу взяткодателя в сумме 65 000 рублей, что является значительным размером, путем получения переводов на используемую им банковскую карту на имя ФИО3 №2 № – расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 37 минут в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты в сумме 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут в сумме 10 000 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению путем обналичивания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленных местах 

<

адрес> с банковской карты на имя ФИО3 №2 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснил, что осознает характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, и что по данному вопросу консультировался с защитником. Кроме того, подсудимый ФИО1 сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось, указав, что он дал показания о месте и обстоятельствах совершения преступлений. 

В судебном заседании государственный обвинитель Ножевая Ю.С. удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указала на характер и пределы содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных с другими лицами, которое заключалось в даче им полных, правдивых показаний по существу обвинения; указания участников, совершивших аналогичные преступления и роль каждого из них; участие в допросах, опознаниях, очных ставок и других необходимых следственных действиях; содействии в расследовании преступлений. 

Государственным обвинителем в судебном заседании также указано на значение сотрудничества с подсудимым ФИО1, которое способствовало полному и объективному установлению всех обстоятельств инкриминируемых ему и другим лицам преступлений, а также раскрытию и расследованию эпизодов преступной деятельности. 

Государственным обвинителем подтверждена возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Добрицкая Е.О. также ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в получении должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере в общей сумме 50 000 рублей, за совершение незаконных действий (эпизод № 1), суд квалифицирует по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Его же действия, выразившиеся в получении должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере в общей сумме 65 000 рублей, за совершение незаконных действий (эпизод № 2), суд квалифицирует по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Данные о личности ФИО1 свидетельствуют о том, что он ранее не судим и к уголовной ответственности не привлекался, проживает с семьей, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, по месту жительства, по месту службы, по месту осуществления общественной деятельности характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, является ветераном боевых действий, имеет государственную награду медаль «За отличие в охране общественного порядка», награжден нагрудным знаком «За верность долгу», медалью «За укрепление боевого содружества», медалью «Участник контртеррористической операции на Северном Кавказе», Сибирской Казачьей медалью «За заслуги», медалью «Участник боевых действий на Северном Кавказе», медалью «За службу на Северном Кавказе», медалью «Ветеран боевых действий», нагрудным знаком «За службу на Кавказе», нагрудным знаком «200 лет Георгиевскому кресту», медалью «За воинскую доблесть 2 степени», медалью «200 лет МВД России», нагрудным знаком «За службу России», памятной медалью «За боевые отличия», нагрудным знаком внутренних войск МВД России «За отличие в службе» II степени, нагрудным знаком «Участник боевых действий», медалью «За ратную доблесть», имеет многочисленные грамоты и благодарственные письма за добросовестное исполнение своих служебных обязанностей, достигнутые высокие показатели в оперативно-служебной деятельности, за помощь в организации и проведении спортивных мероприятий. 

Суд учитывает условия жизни его семьи, принимает во внимание, что ФИО1 женат, супруга не работает, осуществляет уход за детьми, он имеет на иждивении двух детей – 2003 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме этого помогает своей матери – ФИО4, являющейся пенсионером, инвалидом, страдающей рядом хронических заболеваний (атеросклероз аорты и ее ветвей, хронический бронхит, хронический гастрит, киста правой почки, хронический пиелонефрит, сахарный диабет 2 типа, макро-микроангиопатия, диабетическая нефропатия и др.), перенесшей в 2016г. операцию по ангиопластике со стентированием внутренней сонной артерии. В материалах дела представлены медицинские документы о наличии у ФИО1 гипертонической болезни II стадии, дислипидемии, атеросклероза каротидных артерий, ДУЗ, эутиреоза, крупного кистообразного узла левой доли щитовидной железы. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, написание явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, положительные характеристики, наличие у него малолетнего и несовершеннолетнего детей, наличие у него заболеваний и заболеваний у его матери. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как о том просила сторона защиты, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, со штрафом и с лишением права занимать определенные должности в размере, установленном санкцией статьи.

С учётом обстоятельств дела, личности ФИО1, который социально адаптирован, имеет семью, постоянное место жительства, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, приходя к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за поведением осуждённого со стороны специализированного государственного органа. 

Такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степени их общественной опасности.

Суд, приходя к выводу о назначении ФИО1 дополнительных альтернативных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности и штрафа по двум эпизодам, учитывает следующее. 

Согласно ст.46 УК РФ штраф есть денежное взыскание, назначаемое в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Штраф в качестве дополнительного вида наказания может назначаться только в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно части 2 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации штраф, исчисляемый исходя из величины, кратной сумме коммерческого подкупа, взятки или сумме незаконно перемещенных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов, устанавливается в размере до стократной суммы коммерческого подкупа, взятки или суммы незаконно перемещенных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов, но не может быть менее двадцати пяти тысяч рублей и более пятисот миллионов рублей.

Суд назначает ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ, дополнительное альтернативное наказание в виде штрафа, с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, с учетом возможности получения им дохода, в двукратном размере суммы взятки. 

На основании части 1 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Согласно руководящим разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» по смыслу закона, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по общему правилу, может быть назначено в качестве основного или дополнительного наказания за преступление, которое связано с определенной должностью или деятельностью лица.

Лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления. В приговоре необходимо указывать не конкретную должность (например, главы органа местного самоуправления, старшего бухгалтера) либо категорию и (или) группу должностей по соответствующему реестру должностей (например, категорию "руководители", группу "главные должности муниципальной службы"), а определенный конкретными признаками круг должностей, на который распространяется запрещение (например, должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий).

При таких обстоятельствах, суд назначает ФИО1 дополнительное альтернативное наказание в виде лишения его права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций по каждому эпизоду в пределах санкции указанной статьи. 

Суд не находит оснований для лишения ФИО1 в соответствии со ст. 48 УК РФ специального звания и государственной награды, с учетом полных данных о личности подсудимого. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- тетрадь формата А4 в обложке синего цвета с рисунком в виде трех полос белого, синего и красного цвета с гербом, с надписью «Люблю Россию»; лист бумаги формата А 4, содержащий рукописные записи с обеих сторон листа; тетрадь формата А4 в обложке сине-коричневого цвета с рисунком; записную книжку в обложке синего цвета; банковскую карту банка «ВТБ», № на имя ALEKSANDR ZAKHARENKO; банковскую карту банка «Русский Стандарт», № на имя A ZAKHARENKO; банковскую карту банка «Сбербанк России» № на имя RUSLAN KHUSNUTDINOV; банковскую карту банка «Сбербанк России», № MOMENTUM R; банковскую карту банка «Сбербанк России», № на имя VITALY DMITRIEV (том 3 л.д. 177-179); журнал в твердой обложке синего цвета, DVD-R диски в количестве 4-х штук, на которых имеется информация с мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 №1 (том 5 л.д. 246-247); DVD-R диски в количестве 3-х штук, на которых имеется информация с мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 №4 и мобильного телефона марки «Fly» (том 6 л.д. 41-42); выписку по счету №, номер карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Duos», бланки ООО «Гранит», каталог ООО «Гранит», ежедневник в обложке синего цвета, банковскую карту «Альфа-Банка» №, банковскую карту «Связь банк» № на имя ФИО5, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО5, изъятые у ФИО3 №4; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy s3», мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «Dexp», банковская карта № на имя ФИО3 №1, изъятые у ФИО3 №1, хранящиеся при уголовном деле №, надлежит оставить на хранение до принятия решения по уголовному делу №; 

- копии 2-х CD-R дисков с фотоизображениями листов журналов, журналов регистрации носильных вещей в количестве 28 штук за 2016 и 10 штук за 2017 год (том 11 л.д. 10-12), копия DVD-R диска с видеозаписями с банкоматов и записями телефонных переговоров ФИО3 №1 и ФИО3 №4 (том 5 л.д. 216-217); копии CD-R дисков с информацией (заявки по 02), изъятых в ходе выемок в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, уд. Д. Бедного, 

<

адрес>, в количестве 4-х штук (том 11 л.д. 7-9); копии выписки по счету №, номер карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 8 л.д. 27-28); сведения о счетах, открытых в Сибирском банке ПАО Сбербанк на имя ФИО2, предоставленные ПАО «Сбербанк» на 20-и листах в копиях (том 11 л.д. 4-6); копия CD-R-диска с информацией, представленной Сибирским банком ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте №, расчетный счет №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 (том 11 л.д. 99-101); сведения о счетах, открытых в Сибирском банке ПАО Сбербанк на имя ФИО3 №4 (том 11 л.д. 139-141); копия DVD-R диска с записью телефонных переговоров ФИО3 №3 (том 11 л.д. 108-110); графики дежурств и графики отпусков ФИО1 за 2016 год (том 11 л.д. 161-163) – надлежит оставить на хранение в материалах данного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Note3» (абонентский №), изъятый у ФИО1, был возвращен ФИО1 под расписку (том 11 л.д. 164-167, 168). 

- паспорт на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 5015 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> – возвращен ФИО3 №2 (том 7 л.д. 233-234). 

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с санкциями которых назначить ему наказание:

-по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по первому эпизоду) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере двукратной суммы взятки в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением его права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций на срок 1 (один) год;

-по части 3 статьи 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по второму эпизоду) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере двукратной суммы взятки в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей с лишением его права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций на срок 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 135 000 (сто тридцать пять тысяч) рублей с лишением его права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места жительства, 

- являться в указанный орган на регистрацию с установленной данным учреждением периодичностью. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- тетрадь формата А4 в обложке синего цвета с рисунком в виде трех полос белого, синего и красного цвета с гербом, с надписью «Люблю Россию»; лист бумаги формата А 4, содержащий рукописные записи с обеих сторон листа; тетрадь формата А4 в обложке сине-коричневого цвета с рисунком; записную книжку в обложке синего цвета; банковскую карту банка «ВТБ», № на имя ALEKSANDR ZAKHARENKO; банковскую карту банка «Русский Стандарт», № на имя A ZAKHARENKO; банковскую карту банка «Сбербанк России» № на имя RUSLAN KHUSNUTDINOV; банковскую карту банка «Сбербанк России», № MOMENTUM R; банковскую карту банка «Сбербанк России», № на имя VITALY DMITRIEV (том 3 л.д. 177-179); журнал в твердой обложке синего цвета, DVD-R диски в количестве 4-х штук, на которых имеется информация с мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 №1 (том 5 л.д. 246-247); DVD-R диски в количестве 3-х штук, на которых имеется информация с мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 №4 и мобильного телефона марки «Fly» (том 6 л.д. 41-42); выписку по счету №, номер карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Duos», бланки ООО «Гранит», каталог ООО «Гранит», ежедневник в обложке синего цвета, банковскую карту «Альфа-Банка» №, банковскую карту «Связь банк» № на имя ФИО5, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО5, изъятые у ФИО3 №4; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy s3», мобильный телефон марки «Honor», мобильный телефон марки «Dexp», банковская карта № на имя ФИО3 №1, изъятые у ФИО3 №1, хранящиеся при уголовном деле № - оставить на хранение до принятия решения по уголовному делу №; 

- копии 2-х CD-R дисков с фотоизображениями листов журналов, журналов регистрации носильных вещей в количестве 28 штук за 2016 и 10 штук за 2017 год (том 11 л.д. 10-12), копия DVD-R диска с видеозаписями с банкоматов и записями телефонных переговоров ФИО3 №1 и ФИО3 №4 (том 5 л.д. 216-217); копии CD-R дисков с информацией (заявки по 02), изъятых в ходе выемок в помещении дежурной части УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, уд. Д. Бедного, 

<

адрес>, в количестве 4-х штук (том 11 л.д. 7-9); копии выписки по счету №, номер карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Сибирском банке ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 8 л.д. 27-28); сведения о счетах, открытых в Сибирском банке ПАО Сбербанк на имя ФИО2, предоставленные ПАО «Сбербанк» на 20-и листах в копиях (том 11 л.д. 4-6); копия CD-R-диска с информацией, представленной Сибирским банком ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте №, расчетный счет №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1 (том 11 л.д. 99-101); сведения о счетах, открытых в Сибирском банке ПАО Сбербанк на имя ФИО3 №4 (том 11 л.д. 139-141); копия DVD-R диска с записью телефонных переговоров ФИО3 №3 (том 11 л.д. 108-110); графики дежурств и графики отпусков ФИО1 за 2016 год (том 11 л.д. 161-163) – оставить на хранение в материалах данного уголовного дела;

- разрешить ФИО1 после вступления приговора в законную силу распоряжаться вещественным доказательством мобильным телефоном марки «Samsung Note3». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска. 

Судья (подпись) Е.В.Лукаш